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Förbundet har tagit sig igenom uppbyggnadsskedet och  
inventeringsprojekt har genomförts för att finna verksamheter 
som omfattas av förbundets tillsynsansvar men som förbundet 
tidigare saknat kännedom om. Med utgångspunkt från den lag-
stiftning som förbundet har ett tillsynsansvar enligt sedan 
bildandet finns nu en bra bild över tillsynsbehovet. 
 
Förbundet har under 2011 genomfört drygt 3 300 inspektioner 
och registrerat ca 5 400 ärenden. Antalet registrerade ärenden 
är ca 2 000 fler jämfört med 2010. Halva ökningen var unik för 
året då samtliga livsmedelsverksamheter omklassats utifrån 
Livsmedelsverkets nya system. Resterande del av ökningen här-
rör i huvudsak till inventering av enskilda avlopp.  
 
Lagstiftningen har förändrats och nya områden har tillkommit 
sedan förbundsbildningen som ställer krav på utökad beman-
ning för att kunna hanteras. Utifrån den behovsutredning som 
genomförts inför 2012 saknas tre inspektörstjänster för att 
klara tillsynsuppdraget. Del av överskottet från 2011 kommer 
därför att användas för projektanställningar under 2012. 
 
Det framtida utvecklingsarbetet kommer till stor del att handla 
om att ytterligare kvalitetsutveckla verksamheten såväl i det 
interna som externa arbetet. 
 
 
Anki Svensson 

Ordförande Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund 
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Förbundets uppdrag  
Förbundets uppdrag är att bedriva den prövning 
och tillsyn som kommunerna är skyldig att utföra 
enligt miljöbalken, livsmedelslagen och angrän-
sande lagar, förordningar och föreskrifter – med 
undantag av strandskyddstillsynen. Förbundet ska 
erbjuda medlemskommunerna kompetens avse-
ende medlemmarnas arbete med frivilliga åtagan-
den inom miljöområdet samt lämna det stöd till 
fysisk planering och bygglovsverksamhet som  
respektive medlem efterfrågar inom förbundets 
kompetensområde. Förbundet ska besvara remis-
ser från medlemmarna, svara för information 
inom verksamhetsområdet, bistå medlemmarna 
med expertkunskaper inom verksamhetsområdet 
samt delta i kommunernas krisberedskapsplane-
ring. 

Syftet med tillsynen är att främja en hållbar  
utveckling som innebär att nuvarande och kom-
mande generationer tillförsäkras en hälsosam och 
god miljö. Begreppet tillsyn definieras i miljöbal-
ken och livsmedelslagstiftningen som de grans-
kande åtgärder som myndighetens inspektörer 

genomför och möjligheten att besluta om ingri-
pande. En viktig del är arbetet med rådgivning 
och information. 

Förbundets verksamhetsidé 
Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund ska 
tillsammans med kommunmedborgare och det 
lokala näringslivet medverka till ett långsiktigt håll-
bart samhälle i Haninge, Tyresö och Nynäshamn. 
 
Förbundets verksamhet ska bedrivas kostnads-
effektivt och tillsynen ska bedrivas så att största 
möjliga nytta för miljö och hälsa uppnås. Verk-
samheten ska präglas av rättssäkerhet och profess-
ionalism. Kompetens, kreativitet, etik och moral, 
arbetsglädje och serviceanda är ledord för förbun-
dets arbete. 

 

Beskrivning av organisationen 
Den politiska styrningen sker genom en 
förbundsdirektion med tio stycken ledamö-
ter och tio ersättare från medlems-
kommunerna. Haninges medlemsandel är 
52,5 %, Nynäshamn 17,9 % och Tyresö 
29,6 %. Direktionen beslutar om förbun-
dets mål, inriktning, omfattning, priorite-
ringar och kvalité. Direktionen har också 
rätten att besluta i alla frågor som rör myn-
dighetsutövningen. Beslutsrätt har delege-
rats till förbundschefen, vilken delegerat 
beslutsrätt vidare i organisationen. 
 
Verksamheten leds av förbundschefen som 
har det övergripande ansvaret för att verk-
samheten bedrivs ändamålsenligt och inom 
de ekonomiska ramarna. Förbundschefen 
har också personalansvar för förbundets 
medarbetare. 
 
 

Förbundet har organiserats i fyra avdelningar 
under förbundschefen: 

administration 
avdelningen för hälsoskydd 
avdelningen för livsmedel 
avdelningen för miljöskydd 
 

Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund 

Nynäshamn 

Handen 

Bollmora 
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För varje avdelning, administrationen undan-
taget, har en chef  utsetts. Avdelningscheferna 
ansvarar för att respektive avdelning genomför 
verksamhetsplanering och uppföljning, verksam-
hetsutveckling, kompetensutveckling och om-
världsbevakning efter direktiv som beslutas i led-
ningsgruppen. Avdelningscheferna ingår i för-
bundets ledningsgrupp. 

 
Direktionens ledamöter och ersättare 2011 
I förbundsdirektionen sitter totalt 20 ledamöter 
och ersättare från medlemskommunerna. Ann-
Christine Svensson är ordförande och Leif  
Stenquist vice ordförande. 

 
Förbundets tjänsteorganisation 

Administration 
Avdelningen arbetar med att stödja och effektivi-
sera förbundets kärnverksamhet genom att ta 
fram och upprätthålla administrativa rutiner och 
stödsystem. Verksamheten ska kännetecknas av 
god service till allmänheten samt smidig admi-
nistration inom förbundet. I gruppens ansvar 
ingår administrativ service, stödsystem, ekono-
mihandläggning, lokaler, fordon samt IT och 
teknik. 
 
Hälsoskydd 
Hälsoskyddsavdelningen arbetar utifrån miljöbal-
kens bestämmelser med bland annat tillsyn, 
prövning samt handläggning av inkommande 
ärenden. Avdelningen har tillsynsansvar inom 
avfall, enskilda avlopp, hälsoskydd, badvatten, 
smittskydd och dricksvatten. Tillsynen ska syfta 
till att vistelse i bostäder, hygienlokaler och  
offentliga lokaler inte påverkar kommunmedbor-
gare och kommunbesökare negativt. Därutöver 
handläggs ansöknings- och anmälningsärenden 
gällande till exempel enskilda avlopp, renhåll-
ningsärenden samt offentliga lokaler och lokaler 
för hygienisk behandling. Avdelningen besvarar 
ärendeförfrågningar från medlemskommunerna i 
deras arbete med Plan- och bygglagen.  
 
Miljöskydd 
Miljöskyddsavdelningen arbetar utifrån Miljöbal-
kens bestämmelser med bl. a tillsyn, prövning 
samt handläggning av ärenden. Avdelningen an-
svarar bl. a för tillsyn av B-, C- och U-objekt, 
kemikaliehantering, lantbruk, förorenad mark 
och avloppsanläggningar för fler än fem hushåll. 
Därutöver handläggs ett stort antal ansöknings- 
och anmälningsärenden gällande till exempel vär-
mepumpar, köldmedier, spridning av bekämp-
ningsmedel och anläggande eller ändring av mil-
jöfarlig verksamhet. Avdelningen besvarar olika 
remisser i tillståndsärenden som handläggs av 

Haninge kommun 

Barbro Nordgren (S), ledamot. 

Joachim Krylborn (KD), ledamot. 

Kenneth Forsberg (S), ledamot. 

Mats Mattsson (M), ledamot. 

Göran Svensson (S), ersättare. 

Kerstin Hedin (S), ersättare. 

Peter Olevik Dunder (FP), ersättare. 

Sedat Dogru (M), ersättare. 

 

Nynäshamns kommun 

Leif  Stenquist (FP), vice ordförande. 

Mikael Gustafsson (V), ledamot 2011-01-01 – 
2011-10-23. 

Åsa Karlsson (S), ledamot. 

Marianne Jonsson (M), ersättare. 

Roland Dehlin (M), ersättare 2011-02-09 –  
2012-01-10. 

Tore Åkerbäck (S), ersättare. 

 

Tyresö 

Ann-Christine Svensson (M), ordförande. 

Kjell Andersson (S), ledamot. 

Marie Åkesdotter (MP), ledamot. 

Christina Tallberg (S), ersättare. 

Erkki Vesa (M), ersättare. 

Margareta Ternstedt (FP), ersättare. 
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andra myndigheter samt besvarar remisser och 
deltar i uppstartsmöten när det gäller kommuner-
nas detaljplanering.  
 
Livsmedel 
Livsmedelsavdelningens huvudsakliga verksamhet 
är att bedriva kontroll på de livsmedels- och 
dricksvattenanläggningar som finns inom förbun-
dets verksamhetsområde. Det handlar bl. a om 
större industrier, centralkök, butiker, restauranger 
och kommunala anläggningar som skolor, för-
skolor och gruppboende. Utöver kontrollverksam-
heten prövar och handlägger avdelningen ärenden 
av olika slag. Det kan vara nya verksamheter, änd-
ring av befintliga, klagomål eller utredningar av 
misstänkta smittskyddsutbrott. Avdelningen bedri-
ver också kontroll av handel med receptfria läke-
medel och animaliska biprodukter. 
 
Tvärfunktionella processen 
Medlemskommunerna har uttryckt önskemål om 
en förbättrad service till företagen. Förbundet har 
därför inrättat den tvärfunktionella processen som 
ska utveckla dessa frågor. Under 2011 har arbetet 
inom processen främst fokuserats på två områden; 
dels hur förbundet uppfattas av våra brukare och 
tillsynsobjekt dels genomförandet av den årliga 
kampanjen. Indirekt har vi samtidigt arbetat  
mycket med att på olika sätt marknadsföra för-
bundet. 
 

Ärendehandläggning och tillsyn 
Förbundet bedriver tillsyn utifrån direktionens 
antagna måldokument. Förbundet har under 
2011 registrerat knappt 5 400 ärenden och ge-
nomfört drygt 3 300 inspektioner. 
 
Antalet registrerade ärenden är ca 2 000 fler jäm-
fört med år 2010. Hälften av ökningen var unik 
för det gångna året då samtliga livsmedelsverk-
samheter omklassats utifrån Livsmedelsverkets 
nya klassningssystem. Resterande del av ökning-
en härrör i huvudsak till inventeringen av  
enskilda avlopp i Haninge kommun. 
 
Förbundets tillsyn fokuserar på de verksamheter 
som innebär störst risk för människors hälsa och  
miljön. Dessa verksamheter betalar en fast årlig 
avgift för tillsynen. Avgifterna motsvarar tillsyn 
med olika intervaller, normalt från 1 gång per år 
till var fjärde år. Mindre verksamheter betalar 

timavgift för tillsynen. Av totalt 3 345 inspek-
tioner har 1 435 planerade inspektioner genom-
förts på verksamheter med återkommande till-
synsbehov, 523 i samband med ärendehandlägg-
ning samt 1 387 inom avloppsinventering i  
Haninge kommun.  

 
Den planerade tillsynen utgår från det måldoku-
ment som direktionen beslutat. Nedan redovisas 
insatser som förbundet genomfört under 2011 
för att bidra till de tillstånd måldokumentet  
strävar mot att uppnå. Redovisningen följer mål-
dokumentets uppbyggnad. 
 

Friska vatten 
Förbundets insatser syftar till att minska utsläppen 
av gödande ämnen, tungmetaller och andra miljö-
gifter till våra sjöar, hav och grundvatten. Målet 
utgår från de nationella och regionala miljökvali-
tetsmålen om ”Ingen övergödning”, ”Levande 
sjöar och vattendrag”, ”Hav i balans” och ”Giftfri 
miljö”. Förbundet har fokuserat på att förbättra 
reningseffekten från enskilda avlopp samt att be-
driva tillsyn över miljöfarliga verksamheter som 
kan påverka vattenkvaliteten negativt. Det är om-
råden som även åtgärdsprogrammet enligt Vatten-
direktivet pekar ut som viktiga att arbeta med för 
att medlemskommunernas vattenförekomster ska 
uppnå god status till 2021. 
 
Mål 1. Halterna av föroreningar i mark och 
vatten ska vara så låga att de inte ha någon 
negativ inverkan på människors hälsa, ger för-
utsättningarna för biologisk mångfald och 
möjligheter till allsidig användning av mark 
och vatten. 
 
Enskilda avlopp 
Förbundet bedriver tillsyn och ställer krav på att 
bristfälliga avloppsanläggningar ska åtgärdas så att 
de uppfyller gällande krav. Syftet är att minska ut-
släppen av gödande ämnen samt minska risken för 
smittspridning. På uppdrag av Haninge kommun 
kommer förbundet inventera ca 4 500 fastigheter 

Antal 2007 
helår 

2008 
apr - dec 

2009 
helår 

2010 
helår 

2011 
helår 

ärenden 2 590 3 412 3 262 3 443 5 393 

inspektioner 557 539 1 672 2 514 3 345 
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under perioden 2010 - 2013. Personal har projekt-
anställs, vilka under 2011 har inspekterat ca 1 400 
avloppsanläggningar. Resultatet visade att 70 % av 
de inventerade avloppsanläggningarna har brister i 
varierna omfattning som gör att de måste åtgär-
das. Förbundet ställer krav på åtgärder, vilket 
medför ett stort antal ärenden att handlägga.  
 
Utöver inventeringen i Haninge kommun har in-
ventering och tillsyn bedrivits över mindre  
reningsverk med fem eller färre anslutna hushåll. 
45 reningsverk har inspekterats i medlemskommu-
nerna. Förbundet har tidigare inte bedrivit tillsyn 
över dessa och resultatet visade att 90 % av  
reningsverken har brister som gör att de inte upp-
fyllde gällande krav. Krav på åtgärder har ställts, 
främst gällande förbättrad reningskapacitet. 

 
28 större reningsanläggningar, dimensionerade för 
fler än fem anslutna hushåll, har fått tillsyn. Det 
omfattar allt från mindre reningsverk upp till de 
stora kommunala verken. Sex anläggningar har 
dömts ut på grund av bristande rening. I det fall 
åtgärder inte vidtas inom föreskriven tid förbjuds 
utsläpp. Tre större avloppsanläggningar har byggts 
om och förbättrats under året. Inventering har 
genomförts och fyra anläggningar har registrerats. 
 
Småbåtshamnar, båtklubbar och varv 
Ett tillsynsprojekt riktat mot småbåtshamnar, 
större båtklubbar och varv har genomförts, där 39 
verksamheter har fått tillsyn. Krav har ställts på 
varven att ordna rening av vattnet från tvätt- och 
avspolning av båtbottnar då det innehåller miljö-
gifter som påverkar livsmiljöerna i kustvattnet. De 
småbåtshamnar och båtklubbar som har vinterför-
varing har fått krav på att omhänderta slipdamm 
 

från arbete med båtarna för att inte sprida gifter 
till mark och vatten. 
 
Förbundet deltar i Miljösamverkan Stockholms 
läns projekt ”Tillsyn av båtbottentvättar och båt-
klubbars hantering av båtbottentvättning”. Syftet 
med samverkansprojektet är att skapa förutsätt-
ningar för gemensam syn på tillsyn samt krav och 
regler kring båtbottentvättar och båtklubbars han-
tering av båtbottentvättning. Projektet fortsätter 
under 2012. 
 
Kemiska bekämpningsmedel 
Kemikalieinspektionen har genomfört ett nation-
ellt projekt gällande kemikaliehantering inom lant-
bruk. Det handlade i första hand om användning 
av bekämpningsmedel hos lantbruk med om-
fattande växtodling. Förbundet deltog i projektet, 
informationsmaterial skickades till 130 lantbruk 
med varierande storlek. Förbundet lade till kon-
troll av gödselhanteringen och 11 lantbruk valdes 
ut för inspektion av gödsel- och kemikaliehante-
ring. Verksamheterna bedrevs i stort sett på ett bra 
sätt. Ett fåtal förbjudna preparat hittades och tre 
verksamheter behöver åtgärda sin gödselhantering. 
 
Blästring/tvättning av plåttak 
Förbundet har medverkat i Miljösamverkan Stock-
holms läns projekt ”Tillsyn av blästring/tvättning 
av plåttak”. Tvättning av plåttak kan medföra att 
dagvattnet förorenas varpå metaller och färgrester 
sprids till sjöar och vattendrag. Syftet är att sam-
ordna underlag för kommunernas tillsyn samt att 
ta fram informationsmaterial till verksamhets-
utövarna.  
 
Täkter och anläggningar för masshantering 
Stockholms läns miljösamverkan genomför ett  
projekt om ”Tillsyn av täkter och anläggningar för 
masshantering”. Många kommuner i länet har  
tagit över täkttillsynen från Länsstyrelsen och det 
finns behov att ta fram checklistor för tillsynen. 
Det handlar ofta om mycket stora objekt med ett 
flertal pågående verksamheter stående i täkterna. 
Gemensamma riktlinjer och/eller en handledning 
ger stor samordning och miljönytta. Förbundet 
har inte tagit över täkttillsynen, men har tillsyn 
över ett flertal verksamheter som kan knytas till de 
som ofta bedrivs i täkterna. Det handlar om  
hantering av schaktmassor, krossning av berg, flis-
ning mm. Deltagandet i projektet ger kompetens-
utveckling och samsyn inom tillsynsområdet. 

Ramsjön, Haninge kommun 
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Mål 2. Grundvattnet ska ge en säker och håll-
bar dricksvattenförsörjning. Inriktningen är 
att målet skall nås inom en generation. 
Vid prövningen av enskilda avlopp begär förbun-
det alltid in en redovisning av kloridhalten i 
dricksvattenbrunnen då det är en del vid bedöm-
ningen om uttaget av grundvatten är ansträngt. I 
det fall det är brist på grundvatten vid nyetable-
ring beviljar förbundet inte avloppstillstånd då 
detta skulle medföra ett ökat uttag från grund-
vattenmagasinet. Vid tveksamma fall kan krav på 
hydrogeologisk undersökning ställas vid bygglovs-
remiss om förhandsbesked/lokaliseringsprövning. 
sex analyser har visat på förhöjda kloridhalter 
(>50 mg/l). 
 
Miljösamverkan Stockholms län jobbar med pro-
jektet ”Saltvattenproblematik vid bygglov och 
brunnsborrning” i vilket förbundet deltar. Under 
året påbörjades arbetet med att ta fram en vägled-
ning för handläggare på kommunerna till stöd för 
bedömning av ärenden som rör tillstånd, tillsyn 
och remisshantering i samband med borrning av 
ny vattentäkt eller energihål. 
 
 

Frisk luft och minskad klimatpåverkan 
Förbundets insatser syftar till att luften ska vara så 
ren och halten av växthusgaser i atmosfären ska 
stabiliseras så att den biologiska mångfalden beva-
ras och människors hälsa inte skadas. Målet utgår 
från de nationella miljö- och folkhälsomålen 
”Frisk luft” och ”Skyddande ozonskikt”. Förbun-
det har fokuserat på utsläpp av flyktiga organiska 
kolväten och köldmedier. 
 
Mål 3. Förbrukningen av kemiska produkter 
som innehåller flyktiga organiska ämnen 
(VOC) ska minska. 
 
Lackerare och tillverkare av kemiska produkter 
Ett tillsynsprojekt har genomförts som riktades 
mot 21 lackerare som hanterar produkter som  
innehåller flyktiga organiska lösningsmedel. VOC 
är en förkortning för Volative Organic 
Compounds.  
 
VOC kan ge upphov till starka lukter och orsaka 
luktstörningar för närboende. De bidrar också till 
bildandet av marknära ozon. I atmosfären skyddar 
ozonet oss från UV-strålningen, men i markplan 
kan det vara skadligt för hälsan då det bl a angri-

per luftvägarna. Marknära ozon kan också påverka 
växtligheten negativt, vilket bl a berör livsmedels-
produktionen 
 
I stort har de inspekterade verksamheterna haft en 
bra hantering. De största bristerna har gällt förva-
ringen av kemikalier samt hanteringen av farligt 
avfall. Det viktigaste resultatet från inspektionerna 
var att förbundet informerade om Produktdirek-
tivet” och Kemikalieinspektionens föreskrifter om 
begränsning av VOC i produkter. De flesta verk-
samhetsutövare kände till att det finns någon form 
av begränsning för lösningsmedel i färg- och pro-
dukter för reparation av fordonslack, men så gott 
som samtliga visste inte på vilket sätt. Den speci-
ella märkningen var okänd för samtliga. 

 
Flera av företagen har varit verksamma under lång 
tid. De upplever att produkterna och arbetsmiljön 
förbättrats kraftigt under de sista 10 åren. Färg-
systemen har utvecklats till att vara mer vattenba-
serade. Det flera inte kände till var att produkterna 
fortfarande innehåller en hel del VOC. Det finns 
produkter som leverantören benämner som  
vattenbaserade, vilka trots det kan innehålla upp 
till 850 g/l VOC. Den otydliga märkningen har 
medfört att verksamhetsutövarna inte varit med-
vetna om detta och flera av verksamhetsutövarna 
har blivit negativt överaskade när de förstod märk-
ningens konstruktion och att de arbetat produkter 
med höga lösningsmedelshalter. Genom projektet 
har flertalet av verksamhetsutövarna börjat arbeta 
mer aktivt med att ersätta farliga kemiska produk-
ter med mindre farliga. 
 
Tillsyn av kemiska tillverkare har inte genomförts 
på grund av vakanta tjänster. 
 

Exempel på lackeringsbox 
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Förbundets medlemskommuner ansvarar för att 
årligen rapportera in utsläpp inom kommunen till 
en regional emissionsdatabas (EDB). Förbundet 
har för 2011 genomfört det arbetet åt Haninge 
kommun. Syftet med databasen är att få bra be-
slutsunderlag som omfattar större geografiska om-
råden. 
 
Mål 4. Utsläppen av fluorerade växthusgaser 
till atmosfären ska minska.  
Under året påbörjades ett projekt för att minska 
läckaget av köldmedier från de omkring 240 köld-
medieanläggningarna som finns i våra kommuner. 
Köldmedier som släpps ut i atmosfären bidrar till 
nedbrytningen av ozonskiktet, vilket medför ökad 
UV-strålning. Det finns anläggningar som har 
återkommande läckage på samma aggregat under 
flera år, vilket inte är acceptabelt. Förbundet har 
under 2011 ställt krav på 21 anläggningar att åt-
gärda detta. De verksamheter som har så pass stor 
installerad volym att de ska lämna in årsrapporter 
till förbundet har under 2010 släppt ut 1 130 kg 
köldmedia.  
 
 

Giftfri miljö 
Förbundets insatser syftar till att minska halterna 
av ämnen och metaller som skapats i eller utvun-
nits av samhället och som kan hota människors 
hälsa eller den biologiska mångfalden. Målet om 
giftfri miljö är svårt att nå, men alla kan bidra till 
att minska kemikalieanvändningen och att hantera 
farliga kemikalier på ett säkrare sätt ur miljö- och 
hälsoskyddssynpunkt. Genom tillsyn och inform-
ation kan mängden farliga ämnen och metaller 
minska i samhället. Fokus under 2011 har lagts på 
hantering av farligt avfall, oljeavskiljare, sanering 
av PCB och användande av bekämpningsmedel. 
 
Fordonstvättar 
Tillsynsprojekt riktat mot 30 små fordonstvättar, 
vilket innebär tvättar för färre än 2000 personbilar 
eller färre än 400 andra tyngre fordon per år. Syf-
tet är att begränsa verksamheternas utsläpp av för-
oreningar till kommunernas avloppsreningsverk. 
Tvättvatten innehåller ofta metaller och oljor som 
påverka reningsverkens slamkvalitet och recipien-
ten negativt.  
 
Tillsynen visade på brister gällande oljeavskiljare. 
Två verksamheter saknade helt oljeavskiljare, vil-
ket inte är acceptabelt. Åtta verksamheter följde 

inte renhållningsordningens krav på tömning 
minst en gång per år, 18 verksamheter hade inga 
drifts- och skötselinstruktioner för oljeavskiljaren, 
fem verksamheter hade inte nivålarm och sju verk-
samheter hade nivålarm som inte fungerade. 
Samtliga verksamheter har uppmanats att genom-
föra en allmän kontroll av oljeavskiljarens täthet 
och funktion. Fyra verksamheter använde tvätt-
kemikalier som är miljöfarliga och har förelagts att 
byta ut dessa om det är möjligt. Det fanns även 
stora brister i förvaringen av kemikalier och i han-
teringen av farligt avfall. 
 
Mål 5. Ökad kunskap om säker spridning av 
bekämpningsmedel. 
Information om spridning av bekämpningsmedel 
har lämnas i samband med att anmälan eller ansö-
kan handläggs. I samband med dessa ärenden 
kontrolleras även att användningsvillkoren följs. 
Det innebär att endast vissa bekämpningsmedel 
får användas och att restriktioner finns vid sprid-
ningen för att skydda grundvatten och polliner-
ande insekter. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Förbundet har deltagit i Kemikalieinspektionens 
nationella projektet om kemikalietillsyn i lantbru-
ket. I projektet kontrollerades bland annat förva-
ringen av bekämpningsmedel, vilken över lag var 
mycket god. Däremot hittades bekämpningsmedel 
som är förbjudna att använda. Förbundet har även 
tittat på hanteringen av bekämpningsmedel på 
golfbanor. Fem av sex inspekterade golfbanor an-
vänder bekämpningsmedel. Samtliga har fått  
information om vilka krav som gäller för hante-
ringen. 
 
 
 
 

Spridning med bomspruta 
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Mål 6. Hanteringen av farligt avfall från före-
tag och verksamheter ska ske på ett godtag-
bart sätt. 
Avdelningen för miljöskydd kontrollerar hante-
ringen av farligt avfall vid samtliga inspektioner de 
genomför. Under 2011 har ungefär 150 verksam-
heter fått information om vilka bestämmelser som 
gäller samt att hanteringen kontrollerats. Den 
största bristen gäller hanteringen av farligt avfall 
som uppkommer i den egna verksamheten. Väl-
digt många för inte den journal som ska finnas 
över årlig mängd, typ samt till vilken mottagare de 
lämnat det farliga avfallet. Förhållandevis många 
har inte anmält till Länsstyrelsen att de transporte-
rar farligt avfall från den egna verksamheten. 
 
En examensarbetare från Stockholms universitets 
juristlinje har tittat på hanteringen av förorenad 
mark. Inriktningen på arbetet har varit förorenad 
mark och kommunernas ansvar vid avhjälpande av 
miljöskada. En rapport finns framtagen. 
 
Mål 7. Fastigheter byggda 1956-1973 ska PCB-
saneras senast 2016. 
Det är ett nationellt krav att aktuella fastigheter 
ska saneras. Inför en sanering deltar förbundet på 
uppstartsmöten med fastighetsägare och sane-
ringsföretag. Det planerade arbetet granskas för 
att säkra att det genomförs på ett acceptabelt sätt. 
Det är viktigt att föreskrivna skyddsåtgärder följs 
för att minimera spridningen av PCB. Här före-
kommer en del brister som innebär att omgivande 
mark riskerar att kontamineras. Under tiden sane-
ringen pågår genomförs oanmälda inspektioner.  
 
Under året har byggnader på sex fastigheter  
sanerats och vid ytterligare sex fastigheter pågår 
sanering. Det innebär att 58% av de 64 fastighet-
erna som ska saneras nu är klara. 
 
Övrig tillsyn inom Frisk luft och minskad kli-
matpåverkan 
Ett energitillsynsprojekt har drivits tillsammans 
med medlemskommunerna. Med hjälp av energi-
konsulter som kommunerna upphandlat har till-
synsbesök genomförts på olika verksamhetsutö-
vare, där energieffektivisering och besparing varit i 
fokus. Verksamheterna har därefter fått informa-
tion om vilka åtgärder som kan genomföras i till 
exempel lokalen eller processen för att minska 
energiförbrukningen. Projektet avslutas under 
2012. 

Goda inomhusmiljöer 

Förbundets insatser syftar till att kommuninnevå-
narna i Haninge, Nynäshamn och Tyresö ska er-
bjudas goda inomhusmiljöer som främjar hälsan 
och miljön. Det ska inte vara någon risk att vara 
inomhus i sin bostad eller ha sitt barn på försko-
lan på grund av dålig inomhusmiljö. Det ska heller 
inte vara någon risk att gå till sin fotvårdare, tatue-
rare eller besöka sin frisör på grund av bristande 
hygien. Tillsynen prioriteras utifrån vilka risker 
verksamheten hanterar och vilken målgrupp de 
vänder sig till. Fokus under 2011 har lagts på verk-
samhetsutövarnas arbete med egenkontroll samt 
radon. 
 
Mål 8. Att vistas i offentliga lokaler, lokaler för 
hygienisk behandling m.fl. ska inte påverka 
hälsan negativt. 
Förbundet har genomfört ett seminarium om  
buller för förskolepersonal och fastighetsförval-
tare i syfte att ge dem kunskap att aktivt kunna 
jobba med frågan. Tillsyn har bedrivits på 74 för-
skolor i Haninge och Nynäshamn med fokus på 
buller och ventilation. Samtliga förskolor hade 
någon brist, men de flesta gällde sådant som de 
kan hantera inom sin egenkontroll. 20 av försko-
lorna hade sådana brister att krav på åtgärd ställts. 
Det kan t ex gälla att ventilationen varit bristfällig 
eller helt avstängd, att det saknas ljudabsorbenter.  
 
Idrottsanläggningar, gym och bassängbad har  
inspekterats. Verksamheterna har kommit olika 
långt med sitt ansvar att en aktuell och genom-
arbetad egenkontroll. Bassängbaden har ofta egen-
kontroll medan andra verksamheter inte har kom-
mit igång eller bara till viss del startat arbetet. För-
bundet fortsätter arbetet med att ställa krav på 
verksamheternas arbete med egenkontroll. 
 
Alla skolor och förskolor ska senast 2010 ha en 
radonhalt som understiger riktvärdet 200 Bq/m3. 
Uppföljningen gentemot skolor och förskolor 
fortsatte under 2011. Samtliga verksamheter upp-
fyller riktvärdet. 
 
Inventeringar har genomförts av verksamheter 
som förbundet och medlemskommunerna tidigare 
inte bedrivit tillsyn över. Det gäller bland annat 
inom samlingslokaler och hygieniska verksam-
heter. Förbundet informerade om de krav lagstift-
ningen ställer, vår tillsynsroll samt att verksamhet-
ernas arbete med egenkontroll granskades. Det 
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fanns stora brister gällande egenkontrollen och 
förbundet fortsätter arbetet för att verksamhetsut-
övarna ska utveckla sin egenkontrollen. 
 
Mål 9. Inomhusmiljön i bostäder ska inte på-
verka hälsan negativt. 
2009 anordnade förbundet ett seminarium för bo-
stadsföretag med information om bl a ventilation, 
inomhusluftens kvalitet, radon, fukt och smitt-
skydd. Syftet var att ge verksamhetsutövarna  
kunskap att aktivt kunna jobba för en bra boende-
miljö i sina fastigheter. Vid uppföljande inspekt-
ioner av större bostadsföretag under 2011 konsta-
terades att samtliga jobbar med egenkontrollen. 
Det noterades brister i arbetet med egenkontrol-
len, bl a brister i rutiner för klagomålshantering, 
ventilationskontroll samt uppföljning av vattnets 
temperatur. Där det fanns större fuktskador och 
brister i ventilationen har uppföljning skett medan 
mindre brister åtgärdas inom egenkontrollen.  
Planeringen för motsvarande tillsyn gentemot 
mindre bostadsföretag såsom bostadsrättsför-
eningar har påbörjats. 
 
Övrig tillsyn inom målet God bebyggd miljö  
Kommunerna tar som verksamhetsutövare åter-
kommande vattenprov på offentliga strandbad för 
att kontrollera badvattenkvaliteten. Förbundet 
granskar resultaten och ställer vid brister krav på 
åtgärder. Efter granskningen rapporterar resul-
taten till ”Badplatsen” vilket är Smittskyddsinstitu-
tets internetbaserad informationsplats för samtliga 
strandbad i Sverige där kvaliteten på badvattnen 
redovisas för allmänheten. 
 
 

Säkra livsmedel och dricksvatten av 
god kvalitet 
Förbundets insatser syftar till att konsumenter ska 
ha säkra, trygga livsmedel och goda grunder för 
val av produkt. Med säkra livsmedel menas att de 
inte är skadliga för hälsan eller otjänliga. Med 
goda grunder för val av produkt menas att  
varorna är korrekt mäkta. Livsmedel ska också 
presenteras på ett sådant sätt att konsumenterna 
inte blir lurade. Livsmedelsföretagaren själv är den 
som har ansvaret för att de krav i lagstiftningen 
som gäller för hans verksamhet uppfylls. Förbun-
dets uppgift är att kontrollera att livsmedelsföretag 
uppfyller kraven i livsmedelslagstiftningen och att 
se till att brister rättas till. 

Mål 10. Alla livsmedelsföretagare ska ha en 
god livsmedelshygien i samband med tillag-
ning eller hantering av livsmedel.  
Förbundets främsta uppgift inom livsmedelskon-
trollen är att se till att kommunernas invånare och 
besökare har tillgång till säkra livsmedel som är 
rätt märkta och av god  kvalité. För att säkerställa 
det är det viktigt att alla livsmedelsanläggningar får 
rätt tillsyn baserad på risk och behov. Förbundet 
har genomfört den planerade kontrollen för 2011.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Förbundet fortsätter att samordna kontroll med 
andra myndigheter såsom brandförvaret, polisen 
och skattemyndigheten. Under 2011 genomfördes 
gemensamma kontrollkampanjer vid tre tillfällen 
med kommunernas alkoholhandläggare, en i varje 
kommun. 
 
10 matförgiftningsfall har utretts varav ett lite mer 
omfattande med 12 drabbade. 
 
Informationsträffar har ordnats för privata dag-
mammor i Haninge och Tyresö tillsammans med 
barn- och utbildningsförvaltningarna. Informat-
ionen handlade om egenkontroll och livsmedels-
hygien. Det är insatser som uppfattades mycket 
positivt vid kursutvärderingen och något som  
efterfrågas vid fler tillfällen. Förbundet har också 
deltagit i utbildningen av elever på Riksäpplets 
restaurangskola och informerat om lagstiftningen 
och förbundets verksamhet. 
 

Inspektion i restaurangkök 
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Ny riskklassning 
Livsmedelsverket har tagit fram en ny risklass-
ningsmodell vilken förbundet infört under året. 
Samtliga ca 950 verksamheter har fått klassnings-
beslut med ny klassning och tillsynstid. Det är ett 
arbete som tagit mycket tid i anspråk då samtliga 
verksamheter granskats, inte bara de som låg med 
tillsynsintervall under 2011. Detta för att få de nya 
underlag som krävs för klassningen. Livsmedels-
verket har ändrat och utökat klassningsunderlagen 
vid ett flertal tillfällen de senaste åren samt att de 
begär in nya typer av uppgifter i den årliga rappor-
teringen. Verket aviserar redan nu ytterligare en 
förändring 2014. Det medför att förbundet måste 
ta mycket tid från tillsynen och lägga på att admi-
nistrera denna typ av återkommande ändringar. 
 
Samsyn 
Mycket jobb har lagts på kompetensutveckling 
och samsyn internt samt utvecklingen av arbets-
metoder med hjälpredor och frasbibliotek i syfte 
att effektivisera arbetet. 
 
Förbundet har på försök genomfört geografiskt 
samordnade inspektioner i syfte att öka samsynen. 
Under en dag per kommun inspekterade all perso-
nal på livsmedelsavdelningen samtliga livsmedels-
verksamheter i Tyresö, Haninge respektive Nynäs-
hamns centrum. Utöver livsmedelshanteringen 
granskades även sophanteringen. Fördelen med 
att flera inspektörer fanns på plats var möjligheten 
att två inspektörer besökte samma objekt, vilket 
utvecklade samsynen. Förutom samsynen var det 
en fördel att samtliga livsmedelsanläggningar be-
dömdes samtidigt och att inspektörerna syntes i 
centrum.  
 
Mål 11. Alla livsmedelsföretagare ska bedriva 
en verksamhet som kännetecknas av redlighet 
och korrekt märkta livsmedel. 
Som hjälp till livsmedelsföretagarna i deras arbete 
med egenkontroll har förbundet tagit fram en  
internetbaserad hjälp med steg för steghandled-
ning som finns på förbundets hemsida. 
 
Det största projektet under året handlade om red-
lighet på restauranger och pizzerior där 188 verk-
samheter besöktes. De kontrollerade produkterna 
var sådana med skyddade beteckningar eller dyrare 
råvaror där erfarenheten visar att företagen ibland 
väljer liknande varor av okunskap kanske som ett 
billigare alternativ. Matsedlar jämfördes med vad 

som faktiskt serverades samt vilka produkter som 
köpts in av verksamhetsutövaren. De vanligaste 
felaktigheterna var att man inte serverade parma-
skinka eller fårost fastän det presenterades på  
menyn. Nästan ingen hade äkta parmaskinka utan 
serverade andra lufttorkade skinksorter. Det var 
något vanligare på pizzerior än restauranger. Vid 
de uppföljande kontrollerna var bristerna åtgär-
dade, antingen genom att menyn rättats eller att 
äkta vara köpts in. Kunskapen om namnskyddade 
produkter var dålig, men genom projektet har det 
blivit bättre. 
 
Livsmedelsverkets årliga riksprojekt handlade om 
märkning, dvs redlighet och säkerhet. Förbundet 
deltog i projektet och kontrollerade färdigförpack-
ade produkter i butiker och tillverkare. Märknings-
reglerna är omfattande och brister hittades vid  
nästan samtliga kontroller. De verksamheter som 
märker produkterna själva har fått extra tillsynstid 
för märkningskontroll, vilket kommer att genom-
föras under 2012. 
 
Inom ramen för tvärfunktionella processen har en 
kampanj genomförts där märkning på kemikalier 
och livsmedel hos 50 livsmedelsaffärer kontrolle-
rades. Ett annat syfte med projektet var att enga-
gera alla anställda och att förbättra sammanhåll-
ningen över avdelningsgränserna. Kampanjveckan 
inleddes med en föreläsare som representerade 
Sveriges Konsumenter, vilka bl. a är utgivare av 
tidningen Råd & Rön. Det är en organisation som 
under året gjort en uppmärksammad rapport om 
läsbarhet på märkning av livsmedelsprodukter. 
Förbundet lyckades få stort gehör i media både 
före och efter själva kampanjveckan. Tidningar, 
TV och radio har gjort reportage. Kampanjen har 
resulterat i att livsmedelsavdelningen under 2012 
gör ett fördjupat märkningsprojekt tillsammans 
med Sveriges konsumenter. 
 
Mål 12. Användarna ska kunna dricka vatten 
som håller en god kvalitet. 
Registrering pågår av de vattenanläggningar som 
faller under livsmedelslagstiftningen. 50 av totalt 
65 har inspekterats. För flertalet anläggningar var 
det första gången de fick tillsyn, vilken inriktades 
på egenkontroll. De större vattenverken har oftast 
väldigt bra egenkontroll. Mindre anläggningar har 
inte kommit lika långt i sitt arbete varför tillsynen 
kommer att fokuseras mot dessa. Det fanns inga 
allvarliga avvikelser.  
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Resterande anläggningar kommer att besökas  
under 2012.  
 
Mindre dricksvattenanläggningar faller inom Soci-
alstyrelsens lagstiftning. Det är anläggningar som 
förbundet tidigare inte bedrivit tillsyn över varför 
inventering pågår. Vid besöken har förbundet  
informerat om vilka krav lagstiftningen ställer på 
anläggningarna så att de som verksamhetsutövare 
vet vilka skyddssåtgärder, rutiner etc. de måste 
vidta för att säkerställa en säker vattenförsörjning 
och kvalitet.  
 

 

 

 

 

 

Receptfria läkemedel 

 
Mål 13. Receptfria läkemedel ska säljas på ett 
säkert sätt. 
Förbundet har från och med 2011 tagit över med-
lemskommunernas tillsynsansvar gällande recept-
fria läkemedel. Ansvaret för tillsynen ligger på 
kommunerna medan läkemedelsverket ställer krav 
på eventuella brister. Samtliga 50 försäljningsstäl-
len har fått tillsyn där främst butikens egenkon-
troll granskades samt att rutinerna var kända av 
personalen. Endast mindre avvikelser noterades 
vilka snabbt kunde åtgärdas och följas upp. Inga 
brister har behövt lämnas över till Läkemedelsver-
ket. 
 
 

Effektivitet och kvalitet 
 
Mål 14. Förbundet ska lämna god service och 
förutsättningarna ska vara tydliga.  
Det ska vara enkelt för mottagaren att ta till sig 
skrivelser som förbundet tar fram. Ett arbete med 
att klarspråksgranska mallar, informationsmaterial, 
rapporter m.m. har därför påbörjats. Samtliga be-
slutsmallar har granskats och arbetet fortsätter 

med informationsmaterial. Förbundets personal 
har tidigare fått utbildning i klarspråk. 
 
Förbundet uppdaterar kontinuerligt hemsidan för 
att brukarna enkelt ska kunna hitta den informat-
ion som söks. I det fall man vill tala med en hand-
läggare har förbundet två servicetelefoner som är 
bemannade under arbetstid. Kontoret är öppet för 
besökare under ordinarie arbetstid.  
 
I syfte att förbättra servicen till företag och all-
mänhet har en särskild tjänst inrättats som jobbar 
med dessa frågor. I arbetet ligger bl. a att repre-
sentera förbundet på olika företagarmöten och 
arbetet med brukarenkäter. Tre olika enkätunder-
sökningar har genomförts under året. En i egen 
regi, en på uppdrag av medlemskommunerna samt 
en genom Stockholm Business Alliance. Resulta-
ten från dessa ligger bl. a till grund för verksam-
hetsplanen 2012 i syfte att öka kundnöjdheten 
utan att eftersätta rättssäkerheten och förbundets 
uppdrag. Enkätundersökning kommer återkom-
mande att genomföras för att följa upp förbundets 
arbete för en bättre upplevd service. 
 
Servicegarantier ska finnas till samtliga huvudpro-
cesser. I dagsläget finns garantier för sex av åtta 
processer. Arbetet färdigställs under 2012.  
 
Mål 15. Förbundets metoder och arbetssätt 
ska vara effektiva och rättssäkra. 
Förbundets personal deltar i kurser och seminarier 
som bl. a de centrala tillsynsmyndigheterna anord-
nar för bevaka utvecklingen. För att få aktuell kun-
skap om rättsläget inom förvaltningsrätten har 
förbundet anlitat en jurist som hållit genomgång 
med personalen. 
 
Rutinbeskrivningar tas fram för tillkommande  
ansvarsområden. Befintliga rutiner se årligen över.  
Dessa ger personalen stöd i arbetet, spar tid samt 
framförallt ger det förutsättningar för en enhetlig 
handläggning av ärenden oavsett vem som är 
handläggare. Av motsvarande anledningar tas  
mallar för beslut, information mm fram vilka  
används i handläggningen. 
 
Dokument som personalen behöver i det dagliga 
arbetet ska finnas enkelt tillgängligt och aktuellt. 
Det handlar bl. a om rutinbeskrivningar, mallar 
och informationsmaterial. Förbundet bygger där-
för upp ett intranät, vilket togs i drift 2011. 
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Som ett led i kompetensförsörjningen ska förbun-
det årligen ta emot examensarbetare eller prakti-
kanter. Detta bl. a för att knyta kontakt med  
personer som kan vara intressanta att rekrytera. 
Under 2011 har två examensarbetare varit på för-
bundet. 
 

Ekonomi 
 
Mål 16. Förbundet ska ha en budget i balans 
och eftersträva en kostnadseffektiv myndig-
hetsutövning. 
Budget och verksamhetsuppföljning sker varje 
månad, vilket redovisas på förbundsnivå. Tertial-
uppföljningarna redovisas för direktionen. Delårs- 
och årsuppföljningarna redovisas till respektive 
medlemskommuns fullmäktige. Personalen redo-
visar nedlagd arbetstid vilket bl. a ligger till grund 
vid utvärderingen av insatser i olika projekt. 
 
Flera av de aktiviteter som redovisas under andra 
rubriker i detta dokument syftar till att ge en kost-
nadseffektiv myndighetsutövning, t ex nya sätt att 
bedriva tillsyn och samarbete med andra myndig-
heter. 
 
 

Personal 
 
Mål 17. Förbundets medarbetare ska arbeta i 
en god arbetsmiljö.  
Förbundet ska med hjälp av riskbedömningar och 
åtgärder säkerställa en god arbetsmiljö. Förbundet 
håller återkommande samverkansmöten och  
arbetsplatsträffar där aktuella frågor lyfts. En  
ergonomisk genomgång har skett och arbetsplat-
ser med brister åtgärdas.  
 
Mål 18. Förbundets medarbetare ska genom 
friskvård ges möjlighet att ta ansvar för sin 
hälsa. 
Förbundet ska arbeta aktivt med satsningar inom 
friskvården i syfte att personalen ska må bra,  
vilket gynnar förbundet. Personalen har möjlighet 
till en timmes betald friskvård per vecka, frisk-
vårdsbidrag samt frukt. Två personalrepresentan-
ter anordnar friskvårdsaktiviteter såsom frisk-
vårdslotteri och friskvårdsdag. 

 
 

Interna miljömål 
 
Mål 19. Förbundet ska vara en god förebild 
genom att ständigt arbeta för att minska den 
egna verksamhetens miljöpåverkan. 
En resepolicy har tagits fram med syfte att minska 
utsläppen från resor som sker i tjänsten. Förbun-
dets egna fordon består av cyklar samt miljö-
klassade bilar. Biljetter för att resa med kollektiv-
trafiken finns på förbundet för att underlätta dessa 
resor. 
 
Vid inköp ska alltid miljövänliga alternativ väljas 
om det är rimligt. En förteckning över miljövän-
liga produkter för olika användningsområden har 
tagits fram. 
 
Förbundet ska arbeta för att pappersförbrukning-
en hålls på så låg nivå som möjligt. Exempel på 
insatser är att olika digitala lösningar undersöks,  
bl a digitala pennor och checklistor. Handlingar i 
ärenden skannas så att de finns tillgängliga i ären-
dehanteringssystemet utan att behöva kopieras 
upp, förbundet använder e-post i så stor omfatt-
ning som möjligt. 
 
Energiförbrukningen ska hållas låg genom att vara 
uppmärksam på att om möjligt välja energisnål 
utrustning. Elektrisk utrustning, belysning och 
ventilation stängs av utanför arbetstid. 
 
 

Krisberedskap 
 
Mål 20. Förbundets verksamhet ska fungera 
även vid kriser och andra extraordinära hän-
delser. 
Förbundet har arbetat fram en krishandbok med 
utgångspunkt från Haninge kommuns material. 
En beredskapsorganisation för kriser och extraor-
dinära händelser är fastställd och kommunicerad 
med medlemskommunerna. 
 

Samverkan med myndigheter och 
andra 

Samverkan med medlemskommunerna 
Medlemskommunerna bistås med sakkunskap 
inom framför allt vatten- och avlopp samt renhåll-
ningsområdet. Förbundet har deltagit i Nynäs-
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hamns kommuns arbete med den kommunala 
strategiska VA-planen. Haninge kommun har be-
slutat om utökat kommunalt VA-område och som 
en följd av det ställer förbundet krav på fastighets-
ägare att ansluta sig till det kommunala lednings-
nätet. Förbundet yttrar sig över avlopps- och  
vattensituationen i avstyckningsärenden som med-
lemskommunernas bygglovkontor handlägger. 
 
33 detaljplaneremisser, varav 21 i Tyresö, 7 i Ha-
ninge och 5 i Nynäshamn har hanterats. Remiss-
yttranden har lämnats över Nynäshamns Över-
siktsplan, Trafikplan samt Klimatstrategi och 
Energiplan.  
 
Förbundet deltar på startmöten för nya planupp-
drag i Haninge. Med början under hösten 2011 
deltar förbundet i Översiktlig beredning på Miljö- 
och samhällsbyggnadsförvaltningen i Nynäshamn 
där ärenden och gemensamma frågor lyfts. För-
bundet träffar medlemskommunernas bygglovs-
chefer för att utveckla samordningen myndighet-
erna emellan. Det handlar bl. a om att ta fram 
processbeskrivning vid ärendeförfrågan i bygg-
lovärenden och uppdaterade förteckningar över 
ärendetyper som är särskilt viktiga att vara upp-
märksamma kring.  
 
Förslag till reviderade lokala föreskrifter för att 
skydda människors hälsa och miljön har tagits 
fram av förbundet på uppdrag av medlemskom-
munera. Huvudsyftet var att få bort olikheter så 
att handläggningen av ärenden blir enhetlig i alla 
tre kommunerna. Det gäller t.ex. anmälan om  
värmepump och tillståndsprövning av BDT-
avlopp. Bestämmelsen om eldningsveckor för 
trädgårdsavfall har också likriktats samt lyfts in de 
från lokala renhållningsföreskrifterna. Föreskrif-
terna har antagit i våra tre ägarkommuner och 
börjat gälla under året. 
 

Kommunerna och SRV-återvinning har reviderat  
de lokala renhållningsföreskrifterna för Haninge 
och Nynäshamn, ett arbete som förbundet deltagit 
i. Dessa är antagna och i likhet med avfallsplanen 
enhetliga i de fem Södertörnskommunerna  
Haninge, Nynäshamn, Huddinge, Botkyrka och 
Salem. 
Förbundet deltar i träffar med Södertörns avfalls-
råd och Förpacknings- och tidningsinsamlingen 
(FTI). 

Samverkan med centrala myndigheter 
Förbundet har haft en representant med i Livs-
medelsverkets referensgrupp för att ta fram  
verkets utbildningar i en extra kompetenssatsning 
för inspektörer och annan kontrollpersonal. Vi har 
också deltagit i Livsmedelsverkets validerings-
grupp för att ta fram Nationell kontrollplan för 
perioden 2012 – 2015 för Sverige. 
 
Efter förfrågan från Kemikalieinspektionen har 
förbundet genomfört en heldagsaktivitet för 
Director General och övrig ledning för Vienachemia, 
den centrala kemikaliemyndigheten i Vietnam. 
Förbundet informerade om hur den lokala tillsy-
nen bedrivs. Platsbesök genomfördes vid en nye-
tablering av kemisk fabrik i Jordbro företagspark 
för att titta på skyddsåtgärder vid en känslig lokali-
sering. I Nynäshamn besöktes Statoils fabrik, vilka 
beskrev sitt arbete med riskminskning i verksam-
heten och de kontakter som finns med olika 
svenska myndigheter. Programmet var mycket 
uppskattat av både Vienachemia och Kemikaliein-
spektionen. Förbundet kommer att ta emot myn-
digheter från andra länder under 2012. 

 
Förbundet har deltagit vid externa samordnings-
möten med Trafikverket angående väg 73. Pro-
jektmötena har pågått under hela projekterings- 
och byggtiden. Projektgruppen har haft sitt sista 
möte där en miljörapport redovisades med bland 
annat resultat från provtagningar i bäcksystem och 
redovisningar av vidtagna bullerskyddsåtgärder.  
Möten har även hållit med Trafikverket angående 
utbyggnad av dubbelspår på Nynäsbanan. Dessa 
möten kommer fortlöpa även kommande år. 
 
Förbundet har deltagit i två oljeskyddsövningar i 
Nynäshamn. I april genomfördes ”Olivia”, en två-
dagars övning under ledning av MSB 
(Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap). 

Sanering inom övningen Boilex 
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Övningen omfattade kustkommunerna i länet 
med fokus kring Nynäshamn, Haninge och  
Tyresö. Syftet var att testa de oljeskyddsplaner 
som kommunerna håller på att arbeta fram.  
I övningen deltog kommunerna, Kustbevakning-
en, Försvaret, Brandförsvarsförbundet och Läns-
styrelsen. Övningen var en förövning till Boilex 
som genomfördes under tre dagar i oktober.  
Boilex var en internationell övning som förutom 
de ovan nämnda deltagarna även omfattade län-
derna kring Östersjön. När en större olycka med 
oljeutsläpp sker i Östersjön kommer inte ett en-
skilt land att klara av att hantera utsläppet. Syftet 
med övningen var att öva samarbete mellan län-
derna och hitta de hinder som finns för att arbetet 
ska fungera optimalt. 
 

Arbetsmiljöarbete inom förbundet 
Personalen är förbundets viktigaste resurs och en 
förutsättning för verksamheten. Förbundet är 
därför beroende av personal som är motiverade 
och engagerade, besitter en hög kompetens och 
har förutsättningar att genomföra uppdraget. 
Genom ett förebyggande arbetsmiljöarbete ska 
Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund efter-
sträva att samtliga anställda känner trivsel och 
trygghet på jobbet. 
 

Förbundet ska med hjälp av riskbedömningar och 
åtgärder säkerställa en god arbetsmiljö. Förbundet 
håller återkommande samverkansmöten och ar-
betsplatsträffar där aktuella frågor lyfts. En  
ergonomisk genomgång har skett och arbetsplat-
ser med brister åtgärdas.  

Friskvård 

Friskvården är en medveten satsning på förbun-
dets medarbetare. Grundidén är att skapa förut-
sättningar för alla medarbetare att kunna ta ett  
större ansvar för sin egen hälsa. Friskvården ska 
bidra till insikt om att livsstil påverkar hälsan och 
arbetsresultat samt uppmuntra till att alla medar-
betare kan leva ett balanserat liv så att man har 
psykiska och fysiska förutsättningar att klara var-
dagens krav i ett långt tidsperspektiv. Målet är att 
friskvården ska bidra till ökad effektivitet, högre 
kvalitet, låg sjukfrånvaro och få rehabiliteringsfall.  
 
Förbundet erbjuder all personal en friskvårds-

timme per vecka, friskvårdsbidrag, frukt samt att 
det finns två friskvårdsrepresentanter som särskilt 
ska jobba med aktiviteter för förbundets personal. 
 

Förvaltningsberättelse 

Ekonomiskt resultat 

Resultatet för 2011 är ett överskott på 4 710 tkr. 
Intäkterna från tillsyn och ärendehandläggning är 
4 351 tkr högre än budgeterat, personalkostnader-
na 456 tkr högre och övriga kostnader 480 tkr 
lägre. Därutöver har förbundet haft intäkter från 
bl. a lönebidrag. 
 
När budgeten för 2011 antogs fanns två osäker-
heter - inventeringen av enskilda avlopp samt  
förbundets inventering utifrån Miljöbalken.  
 
Inventeringen av enskilda avlopp utförs på upp-
drag av Haninge kommun. Förbundet saknade 
erfarenhet från en så pass omfattande inventering 
vad gäller tidsåtgång samt hur stora bristerna 
kunde antas vara på avloppsanläggningarna. Då 
osäkerheten var stor, antogs budgeten för 2011 
med att avloppsinventeringen låg utanför. Utifrån 
erfarenheten från 2011 har inventeringen lagts in i 
2012 års budget. 3 281 tkr av totalt 4 351 tkr i in-
täkter utöver budget härrör från avloppsinvente-
ringen. Resterande del av överskottet, 1 070 tkr, 
kommer från förbundets ordinarie verksamhet. 
 
När budgeten för 2011 antogs pågick fortfarande 
inventeringen av verksamheter som förbundet och 
medlemskommunerna tidigare inte bedrivit tillsyn 
över. Inventeringen begränsades till verksamheter 
med en sådan omfattning att de har ett tillsynsbe-
hov som innebär att årlig tillsynsavgift tas ut. 
Överskottet från den ordinarie verksamheten på  
1 070 tkr kommer till drygt hälften från nya verk-
samheter med fast årlig tillsynsavgift. Resterande 
del av överskottet på ca 500 tkr härrör i huvudsak 
från handläggning av fler ansökningar om värme-
pump samt fler ärenden inom köldmediegransk-
ningen än budgeterat. 
 
Personalkostnaderna har varit 456 tkr högre än 
budgeterat. Förbundet har projektanställt sju in-
spektörer under del av året för arbetet med av-
loppsinventeringen, vilket givit högre kostnader än 
budgeterat. Samtidigt har förbundet haft förhål-
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landevis stor omsättning på personal vilket med-
fört att tjänster varit vakanta i den ordinarie be-
manningen under rekryteringsarbetet. Vakanserna 
har sammantaget motsvarat 1,4 tjänster, vilket 
medfört lägre personalkostnader i den ordinarie 
bemanningen på ca 700 tkr. 
 
Övriga kostnader har varit 480 tkr lägre än budge-
terat, vilket till stor del beror på lägre kostnader 
för lokaler samt It. Förbundet budgeterade för 
ökad lokalhyra, vilket fastighetsägaren aktuali-
serade först inför 2012. Pga. vakant tjänst har för-
bundet inte genomfört planerade arbeten inom It.  

Balanskravet 

Årets resultat är 4 710 tkr och balanskravet är där-
med uppfyllt. 

Verksamhet 

Förbundet som bildats av Haninge, Nynäshamn 
och Tyresö kommuner startade sin verksamhet  
1 april 2008. Huvudsyftena för bildandet av för-
bundet är effektivare verksamhet, likvärdig  
bedömning, ökad tillgänglighet, bättre bemanning 
samt att undanröja risken för jävsituationer i för-
hållande till den kommunala förvaltningen. 
 
Förbundet har under 2011 genomfört drygt  
3 300 inspektioner och registrerat ca 5 400 ären-
den. Den planerade tillsynen bedrivs utifrån  
direktionens antagna måldokument. Av totalt  
3 345 inspektioner har 1 435 planerade inspek-
tioner genomförts på verksamheter med åter-
kommande tillsynsbehov, 523 i samband med 
ärendehandläggning samt 1 387 inom avloppsin-
venteringen. Förbundet har arbetat hårt för att 
effektivisera verksamheten och kunna bedriva 
mer tillsyn. Det har medfört att antalet inspekt-
ioner har ökat från knappt 560 i medlemskom-
munerna året innan förbundsbildningen till när-
mare 2 000 i den ordinarie verksamheten under 
2011.  
 
Antalet registrerade ärenden är ca 2 000 fler jäm-
fört med år 2010. Halva ökningen var unik för 
året då samtliga livsmedelsverksamheter om-
klassats utifrån Livsmedelsverkets nya system. 
Resterande del av ökningen härrör i huvudsak till 
inventeringen av enskilda avlopp. 
 

Sedan förbundet bildades har gemensamma 
taxor, bedömningsgrunder m.m. arbetats fram 
vilket innebär att tillsyn och ärendehandläggning  
bedrivs utifrån samma förutsättningar och på ett 
enhetligt sätt inom förbundets medlemskommu-
ner. 

Investeringar 

Förbundet har inte gjort några investeringar  
under 2011. 

Personal 

Antalet anställda har under 2011 uppgått till i  
genomsnitt 36 personer, vilket är en utökning med 
två jämfört med 2010. Utbetalda löner och arvo-
den har uppgått till 11 742 tkr. Förbundet har haft 
en förhållandevis hög personalomsättning då två 
personer gått i pension och sju personer i början 
av året valde att gå vidare till annan tjänst. Det har 
påverkat förbundet dels genom att rekryteringen 
tagit resurser från ordinarie verksamhet dels  
genom att personal periodvis belastats hårt då  
arbetsuppgifter fördelats i avvaktan på återbesätt-
ning. Förbundschefen har gått vidare till ny tjänst, 
ny har rekryterats. 
 
Utöver ordinarie bemanning har förbundet haft 
sju personer anställda under del av årets för att 
genomföra inventeringen av enskilda avlopp. 

Pensionsmedelsförvaltning 

Pensionsförpliktelser inklusive avsättningar för 
pensioner och kortfristig avgiftsbestämd del upp-
går till 1 877 tkr exklusive löneskatt. Inklusive  
löneskatt uppgår beloppet till 2 196 tkr. 
 
Förbundet har inga ansvarsförbindelser avseende  
pensionsåtaganden. 
 
Framtid 
Förbundet har tagit sig igenom uppbyggnadsske-
det. Inventeringsprojekt har genomförts för att 
finna verksamheter som omfattas av förbundets 
tillsynsansvar men som vi tidigare saknat känne-
dom om. Med utgångspunkt från den lagstiftning 
som förbundet har ett tillsynsansvar enligt sedan 
bildandet finns nu en bra bild över tillsynsbehovet. 
Arbetet med inventering är dock ett kontinuerligt 
arbete. Förbundet har kommit i fas med tillsynen 
och bedriver tillsyn motsvarande de avgifter som 
tas ut. 
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Lagstiftningen har förändrats och nya områden 
har tillkommit sedan förbundsbildningen. Det 
ställer krav på utökad bemanning för att kunna 
hanteras. Utifrån den behovsutredning som ge-
nomförts inför 2012 saknas tre inspektörstjänster 
för att klara tillsynsuppdraget. Del av överskottet 
från 2011 kommer därför användas för projektan-
ställningar under 2012. 
 
Inventeringen av enskilda avlopp genomförs med 
projektanställda inspektörer. Under 2011 har sju 
personer anställts. Bemanningen kommer att ut-
ökas till tolv under 2012 för att klara inventering 
och den ökade ärendevolymen som följer med 
krav på åtgärd av bristfälliga anläggningar.  
 
Det framtida utvecklingsarbetet kommer till stor 
del att handla om att ytterligare kvalitetsutveckla  
verksamheten såväl i det interna som externa  
arbetet. Förbundet knyter kontakter med andra 
myndigheter, deltar i samverkansgrupper och 
benchmarkar gentemot övriga miljökontor för att 
inspirera till bättre rutiner och effektivare arbets-
metoder.  
 
Ett viktigt område som förbundet kommer att 
utveckla gäller den upplevda nöjdheten hos våra 
brukare. Den ska förbättras utan att eftersätta 
rättssäkerheten och förbundets uppdrag. Resulta-
ten kommer att följas upp med enkätundersök-
ningar. 
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 2011 2010 

Totalt 31,8 % 34,6 % 

   

   

PERSONALSTATISTIK 

Tabell 1  
Antal anställda med anställning mer än 40 % tjänstgöringsgrad (inkl vik ej 
timanställda). Anställda den 31 december resp. år. 

Anställda den 31 december 2011 2010 

Anställda personer 36 34 

     Därav kvinnor 28 24 

Därav deltid totalt  2  3 

Omräknat till heltid (exkl. vikarier) 34 33 

Andel kvinnor i %    78 %     71 % 

Andel deltidsanställda %     6 %      9 % 

Tabell 2 
Sjukfrånvaro per anställning i % av sammanlagd tillgänglig ordinarie arbetstid  
jan-dec för alla anställda, även tim.  

 2011 2010 

Totalt  1,7 %  3,3 % 

Över 60 dagar 20,5 % 61,7 % 

        

Kvinnor 1,9 % 1,5 % 

Män 1,2 % 7,2 % 

   

tom 29 år 2,1 % 2,2 % 

30 - 49 år 1,9 % 5,1 % 

över 50 år 0,9 % 1,0 % 

Tabell 3,  
Frisknärvaro. Antal personer som varit friska i procent av totalt antal perso-
ner anställda 31 december resp. år. 



 

 20 

  Tkr Tkr 

Verksamhetens intäkter Not 1 16 025 13 203 

Verksamhetens kostnader Not 2 -21 488 -20 072 

Avskrivningar  0 0 

    

VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER  -5 463 -6 869 

    

Medlemsavgifter Not 3 10 110 9 960 

Finansiella intäkter  239 70 

Finansiella kostnader Not 4 -176 -24 

RESULTAT EFTER MEDLEMSAVGIFTER OCH 
FINANSNETTO  

 
4 710 

 
3 137 

ÅRETS RESULTAT Not 5 4 710 3 137 

RESULTATRÄKNING  
 
            2011-01--2011-12     2010-01--2010-12 
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TILLGÅNGAR  Tkr Tkr 

Omsättningstillgångar    

Kortfristiga fordringar Not 6 2 539 1 323 

Kassa och bank Not 7 13 614 8 693 

Summa omsättningstillgångar  16 153 10 016 
    

SUMMA TILLGÅNGAR  16 153 10 016 

    

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER    

Eget kapital Not 8 10 406 5 696 

därav årets resultat  4 710 3 137 

Summa Eget kapital  10 406 5 696 

    

Avsättningar    

Pensioner och liknande förpliktelser Not 9 1 634 983 

Summa avsättningar  1 634 983 

    

Skulder    

Kortfristiga skulder Not 10 4 113 3 337 

Summa skulder  4 113 3 337 

    

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH  
SKULDER  

16 153 10 016 

   

PANTER OCH DÄRMED JÄMFÖRLIGA SÄKER-
HETER 

Inga Inga 

PENSIONSFÖRPLIKTELSER Inga Inga 

ÖVRIGA ANSVARSFÖRBINDELSER Inga Inga 

BALANSRÄKNING 
 
                              2011-12-31        2010-12-31 
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  Tkr Tkr 

LÖPANDE VERKSAMHETEN    

Årets resultat 4 710 3 137 

Justering för ej likvidpåverkande poster 1 402 0 

Ökning-/minskning + kortfristiga fodringar -907 39 

Ökning+/minskning- kortfristiga skulder -284 1 382 

Kassaflöde från den löpande verksamheten 4 921 4 558 

    

INVESTERINGAR  0 0 

    

FINANSIERING  0 0 

    

Periodens nettobetalningar  4 921 4 558 

Förändring av likvida medel  4 921 4 558 

KASSAFLÖDESANALYS  
 
                    2011                             2010 
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REDOVISNINGSPRINCIPER  

Redovisningen har skett enligt bestämmelser i Lagen om kommunal redovisning.  
Förbundet följer de anvisningar som lämnats av Rådet för kommunal redovisning. 

  

Leverantörs- och kundfakturor med väsentliga kostnads- och intäktsposter har  
periodiserats. 

  

Semester och okompenserad övertid har periodiserats. Outtagen semester och  
okompenserad övertid, inklusive sociala avgifter, har skuldbokförts.  

  

Pensionsskuld. Avsättning för pensioner redovisas som avsättning i balansräkningen.  
Individuell del redovisas som kortfristig skuld.  

  

Särskild löneskatt ingår i beloppen för pensioner under kortfristiga skulder och  
avsättningar.  
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                                                                                             2011-01--2011-12      2010-01--2010-12 

NOT 1 VERKSAMHETENS INTÄKTER, TKR         

Försäljningsintäkter 0 0  

Förrättnings- och granskningsavgift 8 167 5 765  

Fasta årsavgifter 7 724 7 319  

Bidrag 134 119  

Summa intäkter 16 025 13 203  

    

NOT 2 VERKSAMHETENS KOSTNADER, TKR  

Utbetalda löner och arvoden 11 742 11 020  

Sociala avgifter 3 514 3 356  

Personalsociala kostnader 583 434  

Årets pensionsutbetalningar 53 55  

Nyintjänad pensionsrätt avgiftsbestämd del 614 469  

Nyintjänad pensionsrätt, ökning av  pensionsskuld 355 197  

Särskild löneskatt på pensioner 280 165  

Inköp av anl.tillgångar, underhållsmaterial 61 403  

Entreprenader och konsulttjänster 1 314 1 377  

Övriga verksamhetskostnader 2 972 2 596  

Summa kostnader 21 488 20 072  

    

NOT 3 MEDLEMSAVGIFTER, TKR    

Nynäshamns Kommun 2 082 2 186  

Tyresö Kommun 2 993 2 948  

Haninge Kommun 5 035 4 826  

Summa 10 110 9 960  

    

NOT 4 FINANSIELLA KOSTNADER    

Räntekostnader 129 0  

Ränta på pensionsskuld 39 15  

Bankkostnader 8 9  

Summa 176 24  

    

NOT 5 AVSTÄMNING MOT BALANSKRAVET   

Periodens resultat enligt resultaträkningen 4 710 3 137  

Avgår samtliga reavinster 0 0  

Netto återföring/nedskrivn fin anl.tillgångar                                                                                                      0                             0                              

Justerat resultat 4 710 3 137  
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                                                                                              2011-01--2011-12         2010-01--2010-12 

NOT 6 KORTFRISTIGA FORDRINGAR  

Interimsfordringar 687 361  

Kundfordringar 1 661 736  

Övriga fordringar 191 226  

Summa 2 539 1 323  

    

NOT 7 KASSA OCH BANK    

Plusgiro  13 035 8 583  

Skattekonto 579 110  

Summa 13 614 8 693  

    

NOT 8 EGET KAPITAL    

Ingående eget kapital 5 696 2 559  

Periodens resultat 4 710 3 137  

Utgående balans 10 406 5 696  

    

NOT 9 AVSÄTTNINGAR FÖR PENSIONER  
OCH LIKNANDE FÖRPLIKTELSER  

Avsatt till kompletterad ålderspension 1 315 791  

Avsatt till visstidspension 0 0  

Avsatt till garantipensioner 0 0  

Särskild löneskatt på pensioner 319 192  

Summa 1 634 983  

    

Pensioner enligt beräkning från KPA.     

    

NOT 10 KORTFRISTIGA SKULDER    

Leverantörsskulder 739 999  

Interimsskulder 2 301 1 324  

Upplupen pensionskostnad, avgiftsbestämd del 562 480  

Övriga kortfristiga skulder 511 534  

Summa 4 113 3 337  
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FRISKA VATTEN 

Förbundets medlemskommuner är kustkommuner vilket medför att vatten är en central fråga 
för förbundet. Det är viktigt att förbundet arbetar för vatten av god kvalitet såväl vad det gäller 
dricksvatten som recipient- och badvatten. 

 
 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Minskade utsläpp av gödande 
ämnen från avlopp.  
Årliga inventeringar och till-
syn av befintliga avloppsan-
läggningar ska genomföras för 
att få fastighetsägare med då-
liga enskilda avlopp att åt-
gärda dem. Målsättningen är 
att årligen inventera 1 500 en-
skilda avlopp så att bristfälliga 
avlopp kan åtgärdas. 
Kommunerna har som lokala 
miljömål att det ska genomfö-
ras inventeringar av enskilda 
avlopp. Nynäshamn har t.ex. 
målet att samtliga områden 
ska ha inventerats senast 2020 
och uppfylla miljöbalkens 
krav. Haninge och Nynäs-
hamn har påbörjat arbetet 
med VA-planering i vilken 
investeringsbehovet är en del.  
Samtliga reningsverk uppfyller 
senast 2015 kraven i de reg-
ionala miljömålen, vilket för  
nytillkommande anläggningar 
innebär 0.3 mg/l för totalfos-
for och 0.5 mg/l för befint-
liga.  

Nationellt tillsynsprojekt ”Ingen 
skitsak”. 

Resultatet rapporterat till Natur-
vårdsverket. Deltagit på miljödag 
i Haninge och informerat om 
enskilt avlopp. 

Infomöte med mäklare. Ej genomfört, inbokat våren 
2012. 

Inventering av ca 1 500 fastig-
heter i Haninge kommun. Krav 
på åtgärder vid brister. 

1 345 fastigheter inventerats efter 
det att obebyggda fastigheter 
samt de med nya avlopp exklude-
rats.  

Tillsyn och eventuella krav på 
100 stycken reningsverk med 
färre än fem anslutna hushåll. 
Egenkontroll ska finnas. 

Efter inventering identifierades 
45 reningsverk. Samtliga fått till-
syn. 

Tillsyn av reningsverk med fler 
än fem anslutna hushåll: uppfölj-
ning av de krav som ställdes vid 
tillsyn under 2010. 

28 reningsverk har inspekterats. 
Sex har dömts ut pga. för dålig 
rening. Tre av dessa har åtgärdat 
bristerna. För ytterligare tre på-
går handläggning av utdömande. 

Egenkontroll ska finnas. Samtliga 28 har egenkontroll i 
varierande omfattning. 

Inventering av anläggningar som 
vi saknar kännedom om. 

Inventering pågår och fyra an-
läggningar har fått tillsyn. 

MÅL 1  Halterna av föroreningar i mark och vatten ska vara så låga att de inte har 
någon negativ inverkan på människors hälsa, ger förutsättningarna för bio-
logisk mångfald och möjligheter till allsidig användning av mark och vatten. 

BILAGA 1 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Föroreningar från miljöfarliga 
verksamheter ska minska.  

De nationella miljömålen stäl-
ler krav på att minst 60 % av 
fosforn från avloppsanlägg-
ningar ska återföras till mar-
ken. De kommunala renings-
verken jobbar med att certifi-
era slammet. För att det ska 
vara möjligt är det viktigt att 
föroreningar från hushåll och 
företag inte släpps ut till av-
loppsnätet i sådan omfattning 
att slammet blir oanvändbart 
som gödningsmedel.  

Tillsyn av miljöfarliga verksam-
heter: varv/småbåtshamnar, lant-
bruk.  

39 varv och småbåtshamnar har 
fått tillsyn. Deltagit i Kemikalie-
inspektionens nationella tillsyns-
projekt över lantbruk. Informat-
ion om kemikaliehantering har 
skickats till 130 lantbruk. 11 av 
dessa valdes ut för inspektion av 
både gödsel– och kemikaliehante-
ring. 

Inventering av industriområden: 
Brandbergens företagsby, Petter-
boda, Vansta. 

Ej genomfört. 

 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Grundvatten i kust och skär-
gård skyddas mot överuttag. 

Uttagen av grundvatten ska 
inte vara större än nybildning-
en. Målsättningen är att samt-
liga vattentäkter har en klorid-
halt som understiger 50 mg/l.  

Krav på kloridanalys vid prövning 
av avloppstillstånd. 

6 av ca 500 analyser har överstigit 
understigit 50 mg/l. 

   

FRISK LUFT OCH MINSKAD KLIMATPÅVERKAN  

Luften ska vara så ren och halten av växthusgaser i atmosfären ska stabiliseras så att den biolo-
giska mångfalden bevaras och människors hälsa inte skadas.  

 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tillsyn och information till 
verksamhetsutövare. 

 

Tillsynsprojekt ”Egenkontroll”: 
tillverkare kemiska produkter, 
lackerare. 

Lackeringsprojekt genomfört 
och 22 lackerare har fått tillsyn 
med bl a inriktning på egenkon-
troll.  
Därutöver har ca 150 verksam-
heter i olika branscher granskats 
avseende farligt avfall. 
Tillsyn över tillverkare av ke-
miska produkter har inte genom-
förts. 

MÅL 2  Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning, inriktning-
en är att målet skall nås inom en generation. 

MÅL 3  Förbrukningen av kemiska produkter som innehåller flyktiga organiska  
ämnen (VOC) ska minska. 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tillsyn och information till 
verksamhetsutövare. 
 

Kontroll av köldmedier, projekt-
inriktad tillsyn. Krav på åtgärder 
på anläggningar med återkom-
mande läckage. 

Av totalt 268 granskade anlägg-
ningar har 21 anläggningar haft 
återkommande läckage. Förbun-
det har ställt krav på handlings-
planer från dessa. Under 2010 var 
läckaget av köldmedia 1 130 kg 
från de granskade anläggningar-
na. 

MÅL 4  Utsläppen av fluorerade växthusgaser till atmosfären ska minska. 

GIFTFRI MILJÖ   

Miljön ska vara fri från ämnen och metaller som skapats i eller utvunnits av samhället och som 
kan hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Det innebär att halterna av natur-
främmande ämnen ska vara nära noll sett i ett generationsperspektiv.  

 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tillsyn och information till 
verksamhetsutövare. 

Förbundet ska genomföra 
bransch-inriktade tillsynskam-
panjer. 

Tillsyn över användningen av  
bekämpningsmedel inom lant-
bruket. 

Deltagit i Kemikalieinspektionens 
nationella tillsynsprojekt. 11 lant-
bruk inspekterades och 130 har 
fått information. 
 
Fem av sex inspekterade golf-
banor använder bekämpnings-
medel. Samtliga har fått informat-
ion om vilka krav som gäller för 
hanteringen. 

 

 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tillsyn och information till 
verksamhetsutövare 

Granskning av verksamhetens 
egenkontroll inom fordonsverk-
städer och lantbruk. 

Tillsynsprojektet små fordons-
tvättar är avslutat, totalt 30 verk-
samheter har fått tillsyn. 

MÅL 5  Ökad kunskap om säker spridning av bekämpningsmedel. 

MÅL 6  Hantering av farligt avfall från företag och verksamheter ska ske på ett  
godtagbart sätt. 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tillsyn och handläggning av 
PCB-ärenden. 

Inspektioner för att kontrollera 
sanering. 

Sex saneringar genomförts under 
året varav fem inspekterats. Vid 
ytterligare sex fastigheter pågår 
sanering. 37 av 64 fastigheter har 
sanerats. 

MÅL 7  Fastigheter byggda 1956-1973 ska PCB-saneras senast 2016. 

GODA INOMHUSMILJÖER   

Kommuninnevånarna skall ha goda inomhusmiljöer som främjar hälsan och miljön. Vi tillbring-
ar stor del av vår tid inomhus, varför inomhusmiljön är viktig för hälsa och välbefinnande. Bygg-
nader och deras egenskaper ska inte påverka hälsan negativt.  

 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Samtliga offentliga lokaler ska 
ha en dokumenterad egenkon-
troll.  

Samtliga skolor/förskolor ska 
senast 2013 ha en dokumenterad 
egenkontroll. Tillsyn av förskolor 
och skolor, 1/3 av totala antalet 
Fokus på ventilation och buller. 

74 förskolor har fått tillsyn. Alla 
förskolorna har egenkontroll på 
ventilation och buller, men an-
vänds i olika grad.  

Seminarium för skola/förskola 
om ventilation och buller. 

Genomförts. 

Offentliga badanläggningar ska 
senast 2012 ha en dokumenterad 
egenkontroll. Tillsyn inomhus-
bassänger, badtunnor, floating 
etc. 

Fem badanläggningar besökta 
och har egenkontroll. Floating 
och badtunnor kvarstår, genom-
förs 2012. 

Övriga offentliga lokaler ska sen-
ast 2013 uppfylla egenkontroll-
kravet. Tillsyn av gym, idrottsan-
läggningar samt nya verksamheter 
från inventeringen 2010. 

38 offentliga samlingslokaler har 
fått tillsyn. 

Tillsyn av gym, idrottsanläggning-
ar samt nya verksamheter från 
inventeringen 2010. 

20 anläggningar har fått tillsyn.  

Mål 8 Att vistas i offentliga lokaler, lokaler för hygienisk behandling m.fl. ska inte  
påverka hälsan negativt. 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Övriga hälsoskyddsobjekt - 
tillsyn och information. 

Offentliga strandbad ska senast 
2012 ha en dokumenterad egen-
kontroll. Genomgång av rutiner.  
 
Tillsyn 

Förbundet informerar årligen om 
egenkontroll samt kontrollerar att 
den efterföljs. Verksamheternas 
egenkontroll fungerar bra. 
Kommunerna, vilka driver 
strandbaden, ansvarar för prov-
tagning. Förbundet bedriver till-
syn utifrån analysresultaten och 
rapporterar in dem till Smitt-
skyddsinstitutet. Prov tas vid tre 
tillfällen/bad. Av de tagna proven 
var två tjänliga med anmärkning.  

 Verksamheter med hygienisk  
behandling ska senast 2015 ha en 
dokumenterad egenkontroll. Till-
syn av tatuerare, fotvård och aku-
punktörer. 

Aktiviteten flyttas till 2012 då 
förbundet kommer medverka i ett 
motsvarande nationellt tillsyns-
projekt som kommer genomföras 
i Socialstyrelsens regi. 

MÅL 9  Inomhusmiljön i bostäder ska inte påverka hälsan negativt. 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Senast 2015 ska samtliga  
bostadsföretag uppfylla egen-
kontrollkravet. 

Informationsträff  ang. krav på 
egenkontroll. 
 
Tillsyn av bostadsbolag med fast 
årlig avgift. 

Ej påbörjat. 
 
 
Samtliga tre bostadsföretag har 
fått tillsyn. 

Radonhalten i bostäder ska 
senast år 2020 understiga 200 
Bq/m3. 

Genom information och krav 
få fastighetsägare av fler-
bostadshus att senast 2020 ha 
en radonhalt understigande 
200 Bq/m3. 

Informera ägarna till mindre fler-
bostadshus om skyldighet att 
mäta radon samt vidta ev. åtgär-
der. 

Arbetet med att ta fram informat-
ionsmaterial pågår. Utskick sker 
under 2012. 
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SÄKRA LIVSMEDEL OCH DRICKSVATTEN AV GOD  
KVALITET 

Medlemskommunernas invånare och besökare ska ha förtroende för Södertörns miljö- och häl-
soskyddsförbunds kontrollverksamhet. De ska ha trygga livsmedel och en god grund för val av  
produkt. 

MÅL 10  Alla livsmedelsföretagare ska ha en god livsmedelshygien i samband med 
tillagning eller hantering av livsmedel. 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Kontroll och information till 
verksamhetsutövare.  

Livsmedelsanläggningarna i samt-
liga centrum kontrolleras på  
hygien och avfallshantering. 

Haninge, Nynäshamn och Tyresö 
slutfört, projektet avslutat. 
 

Hygieninformation för privata 
familjedaghemmen i Tyresö och 
Haninge. 

Haninge och Tyresö slutfört. 
 

Revision av Barn och Utbildnings
-förvaltningen / äldreomsorgen i 
Haninge kommun. 

Inte genomfört pga. tidsbrist. 

MÅL 11  Alla livsmedelsföretagare ska bedriva en verksamhet som kännetecknas av 
redlighet* och korrekt märkta livsmedel. 
* Redlighet är ett sammanfattande begrepp och omfattar alla förfaranden från oavsiktliga 
misstag till medvetna bedrägerier inom alla moment i livsmedelshanteringen. 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Kontroll av redlighet. Restauranger/pizzerior: jämfö-
relse av meny och  produkter 
med skyddad varubeteckning. 

Samtliga kontroller genomförda, 
188 stycken. Rapportskrivning 
pågår. 

Kontroll av märkning. Riksprojekt 2011, märkning av 
butiksförpackade varor. 

Genomfört. 

 Revision av produktionsanlägg-
ningar med fokus på märkning av 
deras produkter. 

Genomfört, 5 anläggningar. 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Kontroll av dricksvatten-
anläggningar som omfattas av 
livsmedelslagstiftningen.  

Dricksvattenanläggningar som 
inte kontrollerats tidigare ska ha 
ett kontrollbesök och ett fastställt 
provtagningsprogram.  

Pågår, 15 av totalt 65 kvarstår.  

 Kontroll av Haninges kris-
beredskap för dricksvattenför-
sörjningen. 

Ej påbörjat. 

Tillsyn av dricksvattenanläggning-
ar som omfattas av miljöbalken. 

Eventuell inventering av vilka 
anläggningar som finns. Tillsyn av 
anläggningar som försörjer > 30  
personer. 

16 av 30 anläggningar har fått 
inspektion samt information om 
egenkontroll. 

MÅL 12  Användarna ska kunna dricka vatten som håller en god kvalitet. 

RECEPTFRIA LÄKEMEDEL  
Receptfria läkemedel får säljas i anläggningar som är anmälda till Läkemedelsverket. Kontrollen 
av dessa anläggningar genomförs fr.o.m. 1 oktober 2010 av förbundet. Förbundet gör ingen 
prövning av vilka anläggningar som får sälja receptfria läkemedel utan bedriver enbart kontroll.  
 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Kontroll och information till 
verksamhetsutövare. 

Genomgång av egenkontroll på 
50 försäljningsställen som inte 
tidigare kontrollerats. 

Genomfört, samtliga 50 har kon-
trollerats. 

MÅL 13  Receptfria läkemedel ska säljas på ett säkert sätt. 

EFFEKTIVITET OCH KVALITET 
Förbundets verksamhet ska utmärkas av rättsäkerhet, hög kvalitet, effektivitet och serviceanda. 
Verksamhetsutövare och kommunmedborgare ska anse att det är enkelt att komma i kontakt 
med förbundet och att de får en rättvis och god service vid kontakt med förbundet.  

 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Servicegarantier. Ska finnas till samtliga huvud-
processer. 

Servicegarantier finns för sex av 
åtta processer. 

MÅL 14  Förbundet ska lämna god service och förutsättningarna ska vara tydliga. 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tvärfunktionell process som ska 
arbeta med att förbättra servicen 
till företag och allmänhet. 

Utvärdera den brukarenkät för-
bundet genomförde 2010/11. 
 
Stockholm business alliance. 
 
 
 
 
 
Kommunikation/PR. 

500 enkäter skickats ut, samman-
ställning och utvärdering genom-
förts.  
Rapporterat in material. Slutrap-
port under hösten. Resultaten 
från ovanstående två enkäter lig-
ger till grund för delar i verksam-
hetsplanen för 2012. 
 
Deltagit i frukostmöten i Nynäs-
hamn och Haninge samt Stock-
holm business alliance. 

 

 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Tvärfunktionell process som ska 
arbeta med att verka avdelnings-
övergripande i gemensamma  
frågor. 

Kampanjvecka: Märkning av  
kemikalier och livsmedel i daglig-
varuhandeln. 

Genomfört 

Digital ärendehantering. Utreda tekniska och praktiska 
förutsättningar. 

Påbörjat, slutförs under 2012. 

Rutiner, mallar, informations-
material etc. skall finnas enkelt 
tillgängligt och aktuellt för  
personalen. 

Förbundets egna Intranät tas i 
drift. 

Intranät framtaget och publicerat. 

Klarspråk. Utifrån klarspråkskursen 2010 gå 
igenom mallar och informations-
material. 

Samtliga mallar har granskats. 
Arbetet fortsätter under 2012. 
 

Kompetensutveckling De individuella kompetens-
planerna ses över. 
 
Personlig kännedom och kommu-
nikation. 
 
Ledarskapsutveckling för chefer. 

Huvudsaklig översyn en gång per 
år. 
 
 
Genomfört. 
 
Genomfört. 

Kompetensförsörjning Minst en examensarbetare eller 
praktikant tas emot per år. 

Två examensarbetare har tagits 
emot. 

MÅL 15  Förbundets metoder och arbetssätt ska vara effektiva och rättssäkra. 
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EKONOMI 
Södertörns miljö och hälsoskyddsförbund har som kommunalförbund en lagstiftad skyldighet 
att ange finansiella mål samt mål och riktlinjer som har betydelse för god ekonomisk hushåll-
ning. Syftet med förbundet är att bedriva den verksamhet som anges i förbundsordningen och 
de finansiella målen behövs för att betona att ekonomin är en restriktion för verksamhetens om-
fattning. Mål och riktlinjer behövs för att visa vad som ryms inom de finansiella målen, dvs.  
kopplingen mellan ekonomi och verksamhet. Dessa behövs också för att främja en kostnads-
effektiv och ändamålsenlig verksamhet samt för att göra uppdraget tydligt.  

 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Uppföljning mot budget och 
verksamhet varje månad. 

Månadsvis uppföljning, redovis-
ning på förbundsmöten. 

Förbundet ska kontinuerligt följa 
upp budget samt den löpande 
verksamheten.  

Redovisning till direktionen minst 
tre gånger per år. 

Redovisats vid uppföljning tertial 
1, delårsrapport samt årsredovis-
ning. 

 Redovisning av nedlagd tillsynstid 
för att utvärdera förbundets av-
gifter. 

Personalen redovisar nedlagd tid. 

 
PERSONAL 
Personalen är förbundets viktigaste resurs och en förutsättning för att uppdraget ska kunna ge-
nomföras. Förbundet är därför helt beroende av medarbetare som är motiverade, engagerade, 
besitter en hög kompetens och har ork att genomföra uppdraget. Genom ett förebyggande  
arbetsmiljöarbete, en aktiv friskvård, långsiktig kompetensutveckling och en strategisk  
kompetensförsörjning ska förbundet säkerställa att förbundet är en attraktiv arbetsgivare och  
därmed personalförsörjningen.  
Förbättringar av arbetssituationen ska syfta till ökad effektivitet, högre kvalitet, låg sjukfrånvaro 
och få rehabiliteringsfall men ska också göra det lättare för förbundet att rekrytera och behålla 
medarbetare. 

MÅL 16  Förbundet ska ha en budget i balans och eftersträva en kostnadseffektiv 
myndighetsutövning. 

MÅL 17  Förbundets medarbetare ska arbeta i en god arbetsmiljö. 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Förbundet ska med hjälp av risk-
bedömningar och åtgärder säker-
ställa en god arbetsmiljö. 

Förbundet ska med hjälp av årliga 
skyddsronder, samverkansmöten, 
arbetsplatsträffar och med-
arbetarsamtal identifiera risker på 
arbetsplatsen så att de kan åtgär-
das. 

Förbundet håller återkommande 
samverkansmöten och förbunds-
möten. Utvecklingssamtal har 
genomförts. Ergonom har be-
dömt arbetsplatser och förbätt-
ringar genomförs utifrån rappor-
ten. 
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Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Förbundet ska aktivt arbeta med 
satsningar inom friskvården. 

Friskvårdlotterier och friskvårds-
aktiviteter för att uppmuntra per-
sonalen att motionera. En frisk-
vårdstimme per vecka, friskvård-
bidrag samt frukt. 

Friskvårdslotterier genomförs. En 
friskvårdsdag har anordnats. 

MÅL 18  Förbundets medarbetare ska genom friskvård ges möjlighet att ta ansvar för 
sin hälsa. 

INTERNA MILJÖMÅL   

 
 

Åtgärder Aktiviteter 2011 Uppföljning 

Förbundet ska arbeta på ett  
sådant sätt att förbrukningen av 
papper hålls på så låg nivå som 
möjligt. 

Arbeta för digitala lösningar där 
det är möjligt. Följa upp pappers-
förbrukningen. 

Bemanning saknats för att kunna 
jobba med frågan. Genomförs 
2012. 

Förbundet ska vid inköp alltid 
välja miljövänliga alternativ om 
det är rimligt. 

Ajourhålla förteckningen över 
miljömärkta alternativ för våra 
inköp.  

Förteckningen uppdaterad och 
tillämpas. 

En resepolicy ska styra förbundet 
transporter så att de transportval 
som görs bidrar så lite som möj-
ligt till växthuseffekten. 

Resepolicy tas fram. Resepolicy beslutad. 

Förbundet ska kontinuerligt  
jobba för att energieffektivisera 
verksamheten. 

Energisnål utrustning, elektrisk 
utrustning stängs utanför arbets-
tid, resepolicyn tillämpas. 

Följs fortlöpande upp. 

MÅL 19  Förbundet ska vara en god förebild genom att ständigt arbeta för minska 
den egna verksamhetens miljöpåverkan. 

KRISBEREDSKAP   

 
 
Förbundet har arbetat fram en krishandbok, vilken utgår från Haninge kommuns material. En 
beredskapsorganisation för kriser och andra extraordinära händelser är fastställd. 

MÅL 20  Förbundets verksamhet ska fungera även vid kriser och andra extraordinära 
händelser. 
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